18ª RO/COMITÊPRÓ-ANIMAIS/24/08/2022

1/4

ATA DA 18ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMITÊ ESTADUAL DE PROTEÇÃO E

DEFESA DOS ANIMAIS – COMITÊ PRÓ-ANIMAIS.

Aos vinte e quatro dias do mês de agosto de dois mil e vinte e dois, às 09h em uma 1

sala de reuniões em plataforma virtual, Elrik, deu boas-vindas aos conselheiros e 2

interessados presentes: Ivete Antunes Correa (Assembleia Legislativa), Rommel 3

Rubens Costa Rabelo (Delegado de Polícia DEMAG - SSP/TO) Alexandre Gomes 4

Lustosa Costa (SEMARH), Deuzineide Sousa Fonseca (CRMV-TO), Angélica 5

Beatriz Corrêa Gonçalves (CRBio), Kesia Abreu dos Santos Porto (ONGS) Cleide 6

Veloso (ASCOM), Silvana Pinho (OAB), Raimundo Dourado Lima (BPMA) Edivaldo 7

Barbosa (Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais Renováveis – 8

IBAMA), Romão Miranda Vidal (Secretaria da Agricultura, Pecuária e Aquicultura - 9

SEAGRO), Após os cumprimentos, a pauta é compartilhada em tela: I. Abertura da 10

Reunião: I. Posse dos novos conselheiros II. Aprovação da Ata da 15ª RO do Comitê 11

Pró-Animais (SGD: 2022/39009/631), realizada em 09/02/2022; V. Aprovação da Ata 12

da 16ª RO do Comitê Pró-Animais (SGD: 2020/39009/2933), VI. realizada em 13

27/04/2022; VII. Leitura do expediente e da ordem do dia; VII. Encaminhamento à 14

Mesa, pedido por escrito de: a) inversão de pauta; b) retirada de matérias; c) 15

requerimento de urgência; d) propostas de moção e de recomendação; IX. Discussão e 16

deliberações das matérias da ordem do dia: a) Revisão do Plano de Ação do Comitê 17

Pró-Animais para o Biênio 2022/2024. b) Análise do Ofício Nº 814/2022/SEGOV da 18

Secretaria Executiva da Governadoria que encaminha o requerimento da Deputada 19

Vanda Monteiro, que requer ao Poder Executivo, estabelecimento de parcerias com as 20

entidades que acolhem animais em situação de abandono e maus-tratos, no âmbito da 21

Administração Pública Estadual. (SGD: 2022/09019/008762) c) Análise do Processo 22

Finalístico (2020/39001/000012) de encaminhamento à Casa Civil da Minuta que altera 23

o Decreto nº 5.736, de 17 de novembro de 2017, que institui o Comitê Estadual de 24

Proteção e Defesa dos Animais. d) Definição da realização da 3ª Semana de 25

Conscientização e Proteção dos Direitos dos Animais; X. Informes da Secretaria 26

Executiva; XI. Tribuna livre; XII. Encerramento. Elrik (SEMARH) inicia a reunião 27

agradecendo a presença de todos nesta segunda reunião virtual de 2022 do Comitê 28

Pró-Animais, e solicita que os conselheiros se identifiquem no chat, com nome, órgão e 29

se é conselheiro titular, suplente ou convidado, pois o chat é a lista de presença da 30

reunião. Alexandre (SEMARH) se apresenta e declara aberta. Elrik (SEMARH) Em 31

seguida, faz a leitura da Pauta. Alexandre (SEMARH) Secretário Executivo do Comitê 32

Pro-Animais dá Posse aos novos conselheiros, Elrik (SEMARH) coloca em votação a 33

ATA da 15ª Reunião Ordinária do Comitê Pró-Animais (SGD: 2022/39009/00631), 34

realizada no dia 09 de fevereiro de 2022, aprovada com cinco votos favoráveis. Em 35

seguida, é colocada em votação a ATA da 16ª Reunião Ordinária do Comitê Pró-36

Animais (SGD: 2022/39009/005215), realizada no dia 27 de abril de 2022, sendo 37

aprovada com cinco votos favoráveis. Elrik (SEMARH) explica que o primeiro ponto de 38

pauta da Discussão e deliberações das matérias da ordem do dia, será discutida sobre 39

o plano de ação que não obteve retorno além da conselheira da SEDUC, questiona se 40

continuam trabalhando no Plano de Ação ou se segue para o próximo ponto de Pauta. 41

18ª RO/COMITÊPRÓ-ANIMAIS/24/08/2022

2/4

Todos concordam em seguir para o próximo ponto de pauta e decidem discutir em 42

outro momento sobre o Plano de Ação. Elrik (SEMARH) comenta sobre o Oficio que foi 43

recebido da Deputada Vanda Monteiro e coloca em tela para todos terem acesso, logo 44

em seguida, faz a leitura, e explica sobre o requerimento que solicita parcerias com as 45

entidades que acolhem animais em situação de abandono e maus-tratos. Ivete explica 46

que essa demanda tem sido cada vez mais frequente, e foi solicitado essa parceria por 47

ser do conhecimento da Deputada a realidade das instituições, que não estão 48

conseguindo se manter, e explana que é de suma importância essa parceria com o 49

Governo. Kesia (ONG) comenta sobre a realidade das ONG, diz que é preciso ver a 50

forma que seria feita essa parceria, qual seria o objetivo, se seria fornecer acolhimento 51

ou suprimentos e questiona se essas verbas seria diretamente para ONGS. Silvana 52

(OAB) comenta a importância de buscar parcerias com as universidades para ser feita 53

a castração dos animais. Rozzama comenta no chat, “se existisse a possibilidade de 54

uma parceria médica com os abrigos, já ajudaria muito. Os gastos veterinários são os 55

que mais estamos com dificuldades, A castração - Teria que ser trabalhado com a 56

sociedade. Pelo meu olhar ela ainda é um tabu na sociedade aqui de Palmas. 57

Principalmente com pessoas que ainda tem uma visão que castrar não é certo. O certo 58

também é fazer uma campanha na sociedade sobre os benefícios da castração.” Ivete 59

comenta que é possível também as emendas individuais.  Elrik (SEMARH) comenta 60

sobre a importância de criar um documento para formalizar essa parceria. Rommel 61

(Segurança Pública) comenta que é uma necessidade geral das ONGS, mas que 62

precisam de uma orientação técnica para depois ser feito essa solicitação para o 63

executivo, precisa desse assessoramento para esses termos técnico. Elrik (SEMARH) 64

comenta que as questões que Rommel levantou e de extrema importância que precisa 65

ser analisada, se as ONGS estão aptas juridicamente para receber essas parcerias. 66

Silvana (OAB) comenta que podem auxiliar as ONGS nessas questões da legalidade, 67

coloca a OAB a disposição para ajudar. Elrik (SEMARH) questiona o que deve ser feito 68

pelo Comitê. Rommel (Segurança Pública) acredita que solicitando informações da 69

secretaria executiva quanto o que poderá ser feito para a execução dessas parcerias, 70

mas que a principio a regularização das ONGS é de extrema importância. Silvana 71

(OAB) comenta que o jurídico da Dep. Vanda Monteiro que poderá auxiliar. Rommel 72

(Segurança Pública) expõe que é importante ter esse modelo de requerimento para 73

informação do próprio Comitê. Elrik (SEMARH) agradece a contribuições da Ivete e 74

demais convidados, que tanto contribuíram. Ivete agradece a todos e se coloca à 75

disposição. Elrik (SEMARH) passa para o ponto de Pauta que trata da Análise do 76

Processo Finalístico (2020/39001/000012) de encaminhamento à Casa Civil da Minuta 77

que altera o Decreto nº 5.736, de 17 de novembro de 2017, que institui o Comitê 78

Estadual de Proteção e Defesa dos Animais, que requer alteração do decreto. Elrik 79

(SEMARH) questiona se alguém gostaria de fazer o uso da palavra, qual seria a 80

sugestão para do encaminhamento. Alexandre (SEMARH) comenta que deve ser 81

encaminhado novamente para a Casa Civil. Elrik (SEMARH) faz a leitura e logo após, 82

questiona como deveria proceder. Rommel (Segurança Pública) sugere que seja feito 83

um outro pedido juntando cópias, todos concordam em fazer como o Rommel sugeriu. 84

18ª RO/COMITÊPRÓ-ANIMAIS/24/08/2022

3/4

Elrik (SEMARH) passa para o próximo ponto de pauta Definição da realização da 3ª 85

Semana de Conscientização e Proteção dos Direitos dos Animais e questiona como 86

será feito o evento, fica definido realizar uma reunião extraordinária para tratar desse 87

evento, que fica definido para o 01/09/2022. Elrik (SEMARH) questiona se alguém 88

gostaria de fazer o uso da palavra. Não tendo, Elrik (SEMARH) agradece a todos em 89

nome da Assessoria de Unidades Colegiadas, por estarem sempre à disposição e 90

declara encerrada a reunião. Assinam a ATA os membros presentes na sua aprovação 91

realizada na 20ª RO do Comitê Pró-Animais, realizada em plataforma virtual no dia 08 92

de fevereiro de 2023, conforme lista de votação do chat registrada nas páginas 01 de 93

02, anexadas a esta. 94

Instituição Nome Assinatura

Secretaria do Meio Ambiente
e Recursos Hídricos –
SEMARH

Miyuki Hyashida

Alexandre Gomes Lustosa
Costa

Instituto Natureza do
Tocantins – NATURATINS

Maria de Fátima Ribeiro

Samara Bezerra Almeida

Polícia Militar do Estado do
Tocantins - PM/TO

Raimundo Dourado Lima

Edilson Silva Lima Aquino

Comissão da Defesa dos
Animais da Ordem dos
Advogados do Brasil – OAB

SILVANA DE SOUSA PINHO

Renata Elisa de Souza
Esteves

Secretaria de Educação,
Juventude e Esportes –
SEDUC

GIOVANA SOARES COSTA
DE OLIVEIRA

Kely Franco Barroso Bueno

Assembleia Legislativa do
Estado do Tocantins – AL

JORGE FREDERICO;

Secretaria de Estado da
Segurança Pública – SSP

ROMMEL RUBENS COSTA
RABELO

Alencar Cardoso

Secretaria da Saúde – SES
Samara Rodrigues de Souza

Anderson Marques Pinto
Bandeira

Secretaria da Agricultura,
Pecuária e Aquicultura –
SEAGRO

ROMÃO MIRANDA VIDAL

Mara Luce Borges Leal

Entidades da Sociedade Civil KESIA ABREU DOS

18ª RO/COMITÊPRÓ-ANIMAIS/24/08/2022

4/4

e Associações – ONG’s SANTOS PORTO

Lilian Maura de Castilho
Coutinho

Instituto Brasileiro do Meio
Ambiente e dos Recursos
Naturais Renováveis - IBAMA

EDIVALDO DIAS BARBOSA

Conselho Regional de
Medicina Veterinária do
Estado do Tocantins –
CRMV/TO

Deuzineide Sousa Fonseca
Rosilho

Pericleon Alves Rocha

Instituições Ausentes

Secretaria de Educação, Juventude e Esportes – SEDUC
Secretaria da Saúde – SES
Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins – AL
Instituto Natureza do Tocantins – NATURATINS

SGD: 2022/39009/0002933

09:05:55  De  Xiaomi M2101K7BG : Bom dia

Ainda não estou escutando nada

Já começou
09:06:12  De  Andressa SEMARH : Bom dia, tenta sair e entrar novamente
09:06:17  De  ELRIK - SEMARH   para   Xiaomi M2101K7BG(Mensagem direta) : tente sair
e entrar novamente
09:06:33  De  Xiaomi M2101K7BG : Ok
09:06:52  De  Samara enfermeira- SES : Bom dia, Samara SES anexo I
09:07:08  De  Samara enfermeira- SES : ESTOU OUVINDO BEM
09:07:46  De  Xiaomi M2101K7BG : Tô sem áudio
09:10:52  De  Xiaomi M2101K7BG   para   ELRIK - SEMARH(Mensagem direta) : Tô sem
áudio
09:11:02  De  Xiaomi M2101K7BG   para   ELRIK - SEMARH(Mensagem direta) : Não
consigo ouvir
09:12:18  De  Peri Rocha : Bom dia, Pericleon do CRMV-TO
09:13:26  De  Vania Ferreira : Vânia Ferreira
Instituição  Secretaria Da Educação- Seduc
09:14:03  De  Andressa SEMARH : Senhores Conselheiros e Interessados, você está
participando da 20ª Reunião Ordinária e 1º reunião virtual de 2023 do Comitê Estadual de
Proteção e Defesa dos Animais, biênio 2022/2024, realizada no dia 08 de fevereiro de 2023.
Gentileza informar seu nome completo, o órgão que representa e sendo conselheiro se é
titular ou suplente ou interessado, pois esse documento será considerado a lista de presença
desta reunião.
09:14:57  De  iPhone : Alexandre Gomes lustosa Costa - SEMARH
09:15:24  De  Thomás Tanaka : Thomás Tanaka Pereira - IBAMA/TO
09:15:26  De  Angelica Beatriz : Angélica Beatriz, Bióloga, representante do CRBIO 4-D,
convidada
09:15:43  De  Ten Dourado : Tenente Raimundo Dourado Lima aqui presente
representando o Batalhão da Polícia Militar Ambiental
09:16:01  De  Fatima : Maria de Fátima Ribeiro /Naturatins/titular
09:16:29  De  Peri Rocha : Pericleon Alves Rocha - Suplente do CRMV-TO
09:16:47  De  Diego da apaa : Não estou conseguindo obter áudio
09:17:09  De  ROMMEL RABELO : Rommel Rubens Costa Rabelo
Polícia Civil
09:17:11  De  Diego da apaa : Diego pires ( Presidente da APAA) associação protetora
dos animais de Araguaína
09:19:58  De  ELRIK - SEMARH   para   diego da apaa(Mensagem direta) : agora está nos
ouvindo
09:20:09  De  diego da apaa : Bom dia, estou ouvindo agora, entrei pelo o pc
09:22:19  De  Samara enfermeira- SES : Samara Rodrigues Souza/SES anexo I/ Titular
09:24:48  De  Andressa SEMARH : Seu voto na aprovação da ATA da 18ª Reunião
Ordinária do Comitê Pró-Animais (SGD: 2022/39009/7571), realizada no dia 24 de agosto de
2022, também será considerado sua assinatura do documento.
Proposta 1 – Favorável
Proposta 2 – Contrário
Proposta 3 – Abstém
09:25:40  De  Fatima : 3
09:26:23  De  Ten Dourado : 1
09:26:42  De  ROMMEL RABELO : 1
09:26:54  De  Peri Rocha : 3

09:27:58  De  Samara enfermeira- SES : 1
09:28:11  De  iPhone : 1
09:28:22  De  Vania Ferreira : 1
09:29:06  De  Andressa SEMARH : Resultado:
Proposta 1 – 4 Votos
Proposta 2 – 0 Votos
Proposta 3 – 2 Votos
09:29:29  De  Andressa SEMARH : Seu voto na aprovação da ATA da 19ª Reunião
Ordinária do Comitê Pró-Animais (SGD: 2022/39009/9001), realizada no dia 07 de outubro de
2022, também será considerado sua assinatura do documento.
Proposta 1 – Favorável
Proposta 2 – Contrário
Proposta 3 – Abstém
09:29:54  De  iPhone : 1
09:30:02  De  ROMMEL RABELO : 1
09:30:25  De  Peri Rocha : 1
09:31:45  De  Fatima : 3
09:31:48  De  Ten Dourado : 3
09:32:55  De  Andressa SEMARH : Resultado:
Proposta 1 – 3 Votos
Proposta 2 – 0 Votos
Proposta 3 – 2 Votos
10:23:33  De  ROMMEL RABELO : Ok
10:24:00  De  ELRIK - SEMARH : comiteproanimais.to@gmail.com
10:24:17  De  ELRIK - SEMARH : https://www.to.gov.br/semarh/pro-animais-comite-
estadual-de-protecao-e-defesa-dos-animais/77ct5jd6ypib
10:24:23  De  Samara enfermeira- SES : ok
10:37:54  De  alencar cardoso PC   para   ELRIK - SEMARH(Mensagem direta) : ok